Curso de
Direito

Departamento de
Direito, Humanidades e

Letras (DDHL)

Instituto Três Rios
(ITR)

Universidade Federal
Rural do Rio de Janeiro

(UFRRJ)

EDITAL DA II JORNADA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO NÚCLEO DE
PESQUISA EM DIREITOS FUNDAMENTAIS, RELAÇÕES PRIVADAS E

POLÍTICAS PÚBLICAS
JIC NUREP 2019

A Coordenação do Núcleo de Pesquisa em Direitos Fundamentais, Relações Privadas e
PolíƟcas Públicas (NUREP), no uso de suas atribuições, e considerando o compromisso
com  o  princípio  da  indissociabilidade  entre  ensino,  pesquisa  e  extensão;  e
considerando  sua  competência  de  proporcionar  espaços  para  a  divulgação  das
pesquisas realizadas neste Núcleo de Pesquisa,

RESOLVE:

Tornar pública a presente chamada de trabalhos para apresentação na I Jornada de
Iniciação  Cienơfica  do  Núcleo  de  Pesquisa  em  Direitos  Fundamentais,  Relações
Privadas e PolíƟcas Públicas (JIC NUREP 2019), que ocorrerá no dia 30 de outubro de
2019, conforme exposto neste Edital.

1. DO OBJETIVO

1.1. A  II  Jornada  de  Iniciação  Cienơfica  do  Núcleo  de  Pesquisa  em  Direitos
Fundamentais,  Relações  Privadas  e  PolíƟcas  Públicas  (JIC  NUREP  2019)  terá  como
objeƟvo  a  apresentação  dos  projetos  de  pesquisa  desenvolvidos  no  âmbito  da
Universidade Federal  Rural  do Rio de Janeiro e em outras Universidades, a fim de
esƟmular  a  integração,  por  meio  de  debates  teóricos  e  analíƟcos,  entre  estas
insƟtuições.

2. DA COORDENAÇÃO

2.1. A  Coordenação  da  JIC-NUREP  2018  será  exercida  pelos  Professores  Vanessa
Ribeiro Corrêa Sampaio Souza, coordenadora, e Vitor de Azevedo Almeida Junior, vice

Curso de
Direito

Departamento de
Direito, Humanidades e

Letras (DDHL)

Instituto Três Rios
(ITR)

Universidade Federal
Rural do Rio de Janeiro

(UFRRJ)

coordenador, bem como pelos Professores Allan Rocha de Souza e Raphaella Borges
David Binato.

2.2. A Coordenação poderá contar com a colaboração de discentes de Graduação na
qualidade de assistentes ou alunos secretários.

3. DOS PARTICIPANTES

3.1. A apresentação de trabalho na JIC-NUREP 2019 estará aberta a todos os alunos de
Graduação, bolsistas ou não, envolvidos em projetos e/ou grupos de pesquisa ligados
ou não ao ITR/UFRRJ.
3.2. É facultada a apresentação de trabalho por ex-aluno graduado no Curso de Direito
do ITR/UFRRJ.

4. DA INSCRIÇÃO

4.1. A  submissão  dos  trabalhos  deverá  ser  feita  no  período  de  30/09/2019  a
18/10/2019, através do e-mail contato@nurep.com.br, devendo constar o resumo de
cada  parƟcipante  em  formato  PDF,  currículo  laƩes  atualizado  e  comprovante  de
matrícula, com o assunto “Inscrição JIC NUREP 2019”.
4.2. O resumo  deverá  ser  precedido  do  ơtulo  do  trabalho  em  (negrito,  caixa  alta,
centralizado,  seguido do nome do autor (à direita),  devendo observar as  seguintes
regras: (i) vincular-se a um dos eixos temáƟcos do NUREP; (ii) conter entre 250 a 500
palavras; (iii) descrever de forma clara e objeƟva o problema de pesquisa, os objeƟvos,
a  metodologia  e  o  atual  estágio  de  invesƟgação;  (iv)  selecionar  entre  três  a  cinco
palavras-chave; e, (v) incluir entre três a cinco referências bibliográficas.
4.3. Não será possível a uƟlização de Power Point durante a apresentação.
4.4. Cada ParƟcipante poderá inscrever no máximo 02 (dois) trabalhos, podendo ser
em coautoria com o orientador.
4.5. O resumo expandido não precisa ser inédito.

Curso de
Direito

Departamento de
Direito, Humanidades e

Letras (DDHL)

Instituto Três Rios
(ITR)

Universidade Federal
Rural do Rio de Janeiro

(UFRRJ)

4.6.  O tema do resumo expandido deve se vincular  a um dos eixos temáƟcos que
compõe o NUREP.

5. DA SELEÇÃO DO TRABALHO

5.1. Os trabalhos serão selecionados com base nos seguintes critérios:
a) clareza na explicitação dos objeƟvos e da metodologia;
b) indicação das conclusões alcançadas, quando aplicável;
c) originalidade;
d) contribuição cienơfica.

5.2.  Será  formada  uma  Comissão  de  Seleção,  composta  por  no  mínimo  03  (três)
professores do Curso de Direito do ITR-UFRRJ,  a  fim de proceder  à verificação dos
critérios de seleção indicados no item.
1.2. A divulgação dos trabalhos aprovados para apresentação no evento será realizada
até a data de 23/10/2019.

6. DA APRESENTAÇÃO DO TRABALHO

6.1. A  apresentação  do  trabalho  na  JIC-NUREP  2019  terá  duração  de  15  (quinze)
minutos e deverá ser feita na forma oral.
6.2. A  Programação  será  divulgada  pela  Coordenação  de  Pesquisa  até  a  data  de
27/10/2019.
6.3. Cada sessão contará com a presença de, pelo menos,  02 (dois) Professores do
ITR/UFRRJ,  os  quais  assumirão  as  tarefas  de  coordenação  das  apresentações  e
condução dos debates.

7. DAS BANCAS

7.1. Os professores convidados que desejarem parƟcipar do evento na qualidade de
avaliadores  deverão  responder  ao  e-mail  de  convocação  que  será  enviado  pela
Coordenação do NUREP.

Curso de
Direito

Departamento de
Direito, Humanidades e

Letras (DDHL)

Instituto Três Rios
(ITR)

Universidade Federal
Rural do Rio de Janeiro

(UFRRJ)

7.2. Os  avaliadores  serão  alocados  nas  bancas  preferencialmente  por  área  de
conhecimento.
7.3. Os avaliadores receberão por e-mail os resumos dos trabalhos inscritos que lhes
serão apresentados em suas respecƟvas bancas.
7.4. Os avaliadores deverão coordenar as apresentações dos trabalhos e conduzir os
debates,  bem como preencher as fichas de avaliação, que lhes  serão entregues ao
longo das apresentações.

8. DA CERTIFICAÇÃO

8.1. Para receber  o cerƟficado,  será  imprescindível  assinatura  de lista de presença,
constando, inclusive, o e-mail para contato.
8.2. Os cerƟficados dos alunos que apresentarem trabalhos serão entregues via e-mail
para  os  parƟcipantes,  enquanto  os  dos  avaliadores  serão  entregues  ao  longo  das
sessões.

9. DOS ALUNOS SECRETÁRIOS E ASSISTENTES

9.1 Os  alunos  de  Graduação  que  desejarem  parƟcipar  do  evento  como  alunos
secretários e assistentes deverão responder ao e-mail de convocação que será enviado
pela Coordenação do NUREP, tendo como função prestar todo o auxílio necessário ao
andamento dos trabalhos.

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.2. Em caso de dúvidas e/ou esclarecimentos, os parƟcipantes deverão consultar a
Coordenação do NUREP através do e-mail: contato@nurep.com.br.

11. CRONOGRAMA

Curso de
Direito

Departamento de
Direito, Humanidades e

Letras (DDHL)

Instituto Três Rios
(ITR)

Universidade Federal
Rural do Rio de Janeiro

(UFRRJ)

AƟvidade Prazo
Inscrição dos trabalhos 30/09/2019 a 18/10/2019
Resultado dos trabalhos aprovados Até 23/10/2019
Envio das bancas, salas e horários Até 27/10/2019
Apresentação dos trabalhos 30/10/2019

Três Rios - RJ, 18 de setembro de 2019.

Profª. Vanessa Ribeiro Corrêa Sampaio Souza
Coordenadora do NUREP